Quae sit spiri-
tus uehemen-
cia.

Aller, †findunt

Alr. fscm

Hinc quicquid est virium singulis. Hinc ipsi mundo tam multa poscenti subministrantur. Hinc profertur quo sustinetur tot sydera, tam exercitata, auida, per diem noctemque, ut in opere, ita & in pastu. Et omnium quidem rerum naturam, quantum in nutrimentum sui satis sit, apprehendit. Mundus autem, quantum in aeternum defuderabat, inusitat. Pusil lum tibi exemplum magna rei ponam. Oua tantum complectuntur humoris, quantum ad effectum animalis extirri sat est. Aer continuo terra est, & sic appositus, ut statim ibi futurus sit, unde illa discelit. Pars est totius mundi, sed idem tame quicquid terra in aliumentum misit, recipit, ut scilicet materia non pars intelligi debeat. Ex hoc omnis, inconstans tumultusque est. Hunc quidam ex distantibus corporisculis, ut puluerer, ferunt, plurimi a uero recedunt. Nunquam enim contexi nisi per unitatem corporis usus est, cum partes consentire ad intentionem debeat & conferre vires. Aer autem si in atomos dividitur, sparsus est. Teneri uero disiecta non possunt. Intensionem aeris ostendunt tibi inflata nec ad ictum cedentia. Ostendunt pondera, per magnū spaciū ablata, gestante uento. Ostendunt voces qua remissa clarae sunt, prout aer se cōcūtavit. Quid enim est vox, nisi intensione aeris, ut audiat lingua formata percussus? Quid cursus & motus omnis, nonne intenti spiritus opera sunt? Hic facit uim, & uelocitatem meruis currentibus. Hic cum uehementer concitatus ipse se torsit, arbusta, silvasque conuoluit, & edificia tota corripiens in altum frangit. Hic mare per se languidum & faciens incitat. Ad minoru ueniamus. Quis enim sine intensione spiritus cantus est: cornua & tubae & ea qua aliqua presura maiorum sonitum, reddunt, quam qui ore reddi potest, nonne aeris intensione partes suas explicant? Consyderemus quā ingentem uim per occultum agant paruula admodum femina, & quorum exilitas in cōmissura lapidum locum inueniat, instanti coalescant, ut ingentia laxa trahant, & in momenta disoluant, scopulos rupestrē radices in terra minutissima ac tenuissima cōcidunt. Hoc quid est aliud, quā intensione spiritus, sine qua nū nullum, & contra quam nū validius est. Etsi autem unitatem in aere, uel ex hoc intelligi potest, quod corpora nostra inter se coherēt. Quid enim aliud est, quod tenet ea quam spiritus? Quid est aliud quo animus noster agitatur? Quis est illi motus, nisi intentionis? Quia intensionis, nisi ex unitate? Quia unitas, nisi hoc esset in aere? Quid autē producit fruges & segetem inbecillam, ac uirentes erigit arbores, ac distendit in ramos, aut in altum erigit, quam spiritus intensione & unitas? Quidam aera discerpunt & in particulas diducunt, ita ut illi inane permisceant. Argumentū autem existimant non pleni corporis, sed multum uacui habentis, quod aibus in illo tam facilis motus, quod maximis minimisque per illum transcursus est. Sed falluntur. Nam aquarum quoq[ue] limitis facilitas est, nec de unitate illarum dubium est, quia sic corpora accipiunt, ut semper in contrariis acceptis refluant. Hanc nostri circumstantia, Graci autem πετρούσας appellant, qua in aere quoq[ue] sicut in aqua sit, circumstat enim omne corpus a quo impellitur. Nihil autem opus erit inani aut mixto, sed hoc alias. Nunc autem esse quandam in rerum natura uehementiam, magnop[er] impetus, est colligendum. Nihil enim nisi intentione uehementius est, & tamē me hercules per aliud nihil intendi poterit, nisi per semetipsum fuerit intentionis. Dicimus enim eodem modo nō posse quicquam ab alio moueri, nisi aliquid fuerit mobile ex semetipso. Quid autem est, quod magis creditur ex semetipso habere intentionem, quam spiritus? hunc intendi quis negabit, cum uiderit factari terram cum montibus, tecta, murosp[er], plures & magnas cum populis urbes, cum totis maria littoribus? Ostendit intentionem spiritus uelocitas eius & diductio. Oculus statim per multa milia aciem suam intendit, uox una totas urbes simul percutit, lumen nō palatium prolebit, sed simul uniuersis infunditur rebus. Aqua autem sine spiritu quemadmodum pollet intendi? Nūquid dubitas quin sparsio illa qua ex fundamētis media arena crescens in summam altitudinem amphitheatri peruenit, cum intentione aqua fiat? Atqui uero nec manus, nec ullum aliud tormentum sive instrumentum aquam poterit mittere aut agere qua spiritus. Huic se cōmodat, hoc inferto & cogente atollitur, contra naturā sua multa conatur & ascendit, nata defluere. Quid nauigia sarcina depresa part, offendunt nō aquam sibi resistere quo minus mergantur, sed spiritum, aqua enim cederet, nec posset pondera sustinere, nisi ipsa sustineret. Discus ex loco superiori in piscinā misitus, non descendit.

descendit, sed resiliit, quem ad modum, nisi spiritu referente? Vox autem qua ratione patet munimenta transmittitur, nisi quod solido aer inest, qui soni extrinsecus insimilis & accipit & remittit: scilicet non aperta tantum intendens, sed etiam abdita & inclusa. Quod illi facere expeditum est, quia nusquam diffusa, sed per ea ipsa, quibus separari uidetur, coit secum. Interponas liceat muros & medium altitudinem montium, per omnia ista prohibetur nobis esse perius, non sibi. sed enim intercluditur tantum, per quod illud nos sequi possumus. Ipse quidem transit per ipsum quod scindit, & media non circumscindit, tamen & utramque cingit, sed permeat ab aethere lucidissimo aer, in terram usque diffusus, agilior quidem, tenuior & altior terris, nec minus aquis. Caterum aethere spissior grauior & frigidus per se & obscurus, lumen illi calorigra alimentum sunt, sed per omne spaciun suum similis non est, mutatur enim a proximis. Summa pars eius est sicissima calidissimaque, & ob hoc etiam pertenuissima, propter viciniam aeternorum ignium, & illos tot motus syderum, astriumque celi circumactum. Illa pars ima & vicina terris, densa & caliginosa est, quia terrenas exhalationes receptat. Media pars temperatur, si summis similiq[ue] conferas, quantum ad sinceritatem tenuitatemque pertinet. Caterum utramque parte frigidior. Nam superiora eius, calorem vicinorum syderum sentiunt, inferiora quoque tepent, primi terrarum halitus, qui multum secum calidi afferit, deinde quia radij solis replicantur, & quo usque redire potuerunt reduplicato calore benignius souent. Deinde etiam illo spiritu, qui omnibus animalibus, arbustisq[ue] ac satis calidus est. Nihil enim uiueret sine calore. Adiace nunc ignes, non tantum manu factos & certos, sed operatos terris, quorum aliqui erupunt innumerabiles, & in abscondito flagrant & obscuro semper. Haec tot partes eius fertiles rerum habent, & aliquid temporis, quoniam sterile est frigidum, calor autem gignit. Media ergo pars aeris, ab his submota in frigore suo manet. Natura enim aeris frigida est. Qui cum sic diuisus sit, iam, sua parte maxima uarius & inconstans & mutabilis est. Circum terram plurimum audet, plurimum patitur, exagitat & exagitatur, nec tam eodem modo totus afficitur, sed aliter alibi ac partibus inquietus est ac turbidus. Causas autem illius mutationis & inconstantiae alias terra prebet, cuius positiones hoc aut illo uerba magna ad aeris temperiem momenta sunt, alias syderum sunt. Ex quibus soli plurimum impates. Illum sequitur annus, ad illius flexum hyemes astatesc[u]t uertitur, luna proximum ius est. Sed & caterae quoque stellae non minus terrena sunt, incumbentes spiritu terris afficiunt, & ortu suo occiduntur contrario, modo frigora, modo imbrues alias terrarum iniurias turbine mouent. Hoc necessarium fuit praeterea dictu[m] de tonitruo fulminibus & fulgurationibus. Nam quia in aere sunt, naturam eius explicare oportebat, quo facilius appareret quid facere aut pati posset. Tria sunt ergo quae accidunt, fulgurations, fulmina, & tonitrua, quae una facta seruis audiuntur. Fulguratio ostendit ignem, Fulminatio emittit. Illa (ut ita dicatur) conformatio est, & tonatio sine ictu, ista facultatio cum ictu. Quaedam sunt ex his, de quibus inter nos conuenit, quaedam in quibus diversa sententiae sunt. Conuenit illis omnia ista in nubibus & e nubibus fieri, etiam nunc conuenit & fulgurations & fulminations, aut ignes esse, aut ignes spiritus. Ad illa nunc transeamus, in quibus lis est, quidam putant ignem esse in nubibus, quidam ad tempus fieri, nec prius esse, quam mitti. Nec inter illos quidem quid proferat ignem, conuenit. Alius enim aliud illum colligit. Quidam autem radios solis intercurrentes recurrentesq[ue], lapidis in se relatos, ignem excitare dicit. Anaxagoras vero ait illum ex aethere distillare, & ex tate ardore celi mulata decidere, quae nubes diu inclusa custodiunt. Aristoteles multo ante ignem colligi non putat, sed eodem momento exsilire, quo fiat. Cuius sententia talis est, duas partes in imo facient, terra & aqua, utramque ex se reddit aliquid. Terreus uapor siccus est, & fumo similis, qui uentos, tonitrus & fulmina facit, aquarum halitus humidus est, & in imbrues & nubes cedit. Sed siccus ille terrarum uapor, unde uentis origo est, quia coacceratus est, cum continuo nubium uehementer a latere eliditur, deinde, ut latius ferat nubes proximas, haec plaga cum sono incutitur, qualis in nostris ignibus redditur, cum flamma uitio lignorum uirulentum crepat. Et ille spiritus habens aliquid humidi secum, conglobatusq[ue], rumpitur flamma. Eodem modo spiritus ille quem paulo ante exprimit collis nubibus dixi, impensus alijs nec rumpit, nec exsilire silentio potest. Dissimilis autem crepitus fit, ob dissimili

Altissimam.

Quare me
dia regio a
eris sit frig
da.

Diversæ de
fulmie opi-
niones.

Lem impa

tem impactionem nubium. Quare alia maiorem sonum habet, alia minorē. Ceterum illa uis expressi spiritus ignis est, qui fulgurationis nomen habet, leni impetu accēsus & vanus. Ante autem uidem fulgorem q̄ sonum audiamus, quia oculorum uelocior est sensus, & multum aures antecedunt. Falsam autem esse opinionem eorum, qui ignem in nubibus seruant, per multa colligi potest. Si de cōelo cadit, quomodo non quotidie sit, cū tantundē illuc semp̄ ardeat? Deinde nulla ratione crediderim, quare ignis quā natura sursum uocat, defluat. Alia enim conditio nostrorū ignis est, ex quibus fauillæ cadit, quae ponderis secū aliquid habent. Ita nō descedit ignis, sed præcipitat & deducitur. Huic si mille nihil accidit in igne purissimo, iū quo nihil est quod deprimat. Aut si nulla p̄ eius deciderit, in periculo totus est, quia totum potest excidere, quod potest carpi. Deinde illud quod quotidie leuitas cadere prohibet, si illud in abito luci tenet graue, quomodo illuc esse potuit, unde caderet? Quid ergo? Non aliqui ignes in inferiora ferri solent, sicut hæc ipsa de quibus quærum fulmina? Fato enim nō eunt, sed feruntur. Aliqua illos potentia deprivat, que non est in aether. Nihil enim iniuria illuc cogitur, nihil rumpitur, nihil præter solitum evenit. Ordo rerum est, & expurgatus ignis in custodia mundi, summas sortitus oras, operas pulcherrime circuit, hinc dñscere non potest. Sed ne ab extremo quidem comprimi, quia in aetheru incerto corpore locus est. Certa enim & ordinata non pugnant. Vos inquam dicitis, cū causas stellarū transuolantū redditis, posse aliquas partes aeris ad se trahere ignem, ex aetherē decidentē, ex his superioribus ardere, ac sic accendi. Sed plurimū interest, utrum aliquis dicat ignem ex aetherē decidere, quod natura nō patit, ut liceat ex igne uī calorem in ea, quæ subiecta sunt, transilire. Nō enim illinc ignis cadit, q̄ non potest fieri, sed hic nascit. Videmus certe apud nos late incendio peruagante qualidā nūbulas, quæ diu concaluerunt, ex se concipere flammā. Itaq̄ uerisimile est in aere summo, qui naturā rapiendi ignis habet, aliqd accendi calore aethris superpositi. Necesse est enim, ut & unus aether habeat aliqd uerisimile, & summus aer nō sit dissimilis in aetheri, quia nō sit statim ex diuerso in diuersum transitus. Paulatim ista confinio uim suam miscent ita, ut dubitatis positis, an aer, an hoc iam aether sit.

Quidā ex nostris existimant, aera, cum ignis & aqua mutabilis sit, non detrahere aliunde causas flammarū nouas, ipse em̄ se mouendo accedit, & condensos, compactosq; nūbium sinus dissipat, neceſſario uastum in tam magnorum corporū diuersione reddit solum. Illa porro nūbium difficulter cedentib; pugna, aliqd confert ad concidendū ignem. Sic, quemadmodum ferro aliqd manus ad secundum confert, sed secare ferri est. Quid ergo inter fulgurationem & fulmē interest? Fulguratio est late ignis explicitus. Fulmen est coactus ignis impetu iactus. Solemus duabus manibus, inter se iunctis, aquam concipere, & compressa utrig; palma, in modum syphonis exprimere. Si mille quiddā & illuc fieri pūta. Nūbium inter se comprehendarum angustissimum sp̄ritū emittunt. Ex hoc ipso inflammant, & tormenti modo ejiciunt. Nā balistæ quoq; & scorpiones tela cum sono expellunt. Quidā existimant ipsum sp̄ritū p̄ frigida atq; humida euentem, sonū reddere. Nam ne ferrum quidē ardens silentio extinguitur, sed quēadmodū in aquam seruens massa descendit, cum multo murmur extinguitur. Ita ut Anaximenes ait, sp̄ritus incendens nūbulus tonitrua edit, & deinde cū luctatur, p̄ obstatia & interclusa uadens, ipfa ignem fuga accedit. Anaximander omnia ad sp̄ritū retulit. Tonū truā, inquit, sunt nūbis iūta sonus. Quare inæqualia sunt? Quia & ipse iūta inæqualis est. Quare & sereno tonat? Quia tunc & p̄ cursum & siccū aera sp̄ritus proslit. At quare alii quando nō fulgurat & tonat? quia tenuior & infirmus sp̄ritus, qui in flammā nō ualuit, in sonū ualuit. Quid est ergo ipfa fulguratio? aeris diuidentis se, corrutientib; iactantib; lai guidū ignem, nec extirpū aperiens. Quid est fulmē? Attritior densiorib; sp̄ritus cursus. Anaximandrus ait oīa ista sic fieri, ut ex aetherē aliqua uis in inferiora descēdat. Ita ignis impactus nūbulis frigidis sonat. At cū illas interfundit fulget, & minor uis ignis, fulgurations facit, maior fulmina. Diogenes Apolloniates ait, Quædā tonitrua igne, quædā sp̄ritu fieri. Illa ignis facit, quæ ipse antecedit, & nunciat. Illa sp̄ritus, quæ sine splendorē crepuerunt. Vtrūq; sine altero fieri, & esse aliquando concedo, ita tamen, ut non discreta illis potestas sit, sed utrūq; ab utrōq; effici possit. Quis negabat sp̄ritum magno impe-

cu lapsum

Altū lacum

tu lapsum, cum efficit sonū effecturū & ignē. Quis & hoc non concedat aliquādo ignē quoq; rumpere posse nubes, & non exilire, si plurimā aceruo nūbium, cū paucas per scidisset, oppressus est? Ergo & ignis ibit in sp̄iritū, perdetq; fulgorem & sp̄eciē, dū lecta in terra incendet. Adiice nūc, q̄ necesse est ut impetus fulminis, & præmittat sp̄iritus & agat ante se, & a tergo trahat uentū, cum tam uasto ista aera inciderit. Itaq; omnia, an/ teq; feriantur, intremescat vibrata uento, quā ignis ante se preslit. Dīmissis nūc præce/ ptoribus incipiamus per nos moueri, & a confessis transeamus ad dubia. Qui enim con/ fessi sunt fulmen ignē esse, & aque fulgurationē, quæ nihil aliud est q̄ flamma, futura ful/ men, si plus uirū habuisset, nō natura ista, sed impetu distant, esse illum ignē calor ostendit, quī si non esset, ostendit effectus. Magnorū enim saepe incendiorum causa fulmē fu/ it. Sylva illo cremata & urbiū partes, etiam quæ non percussa sunt, tame adusta cernun/ tur. Quædā uero uelut fulgīne colorant. Quid q̄ oībus fulguratis odor sulphureus est. Ergo & utrāq; rem ignem esse cōstat, utrāq; rem inter se meando distare. Fulguratio est fulmen, nō terras uīcū perlata. Et rursus licet dicas fulmē esse fulgurations, uīcū in terras perductas, non ad exercendū uerba hæc diutius p̄tracto, sed ut ista cognata esse, & eiusdem nota ex natura probem. Fulmen est quiddā plus, q̄ fulguratio, uertamus istud. Ful/ guratio est pene fulmē, quoniam constat esse utrāq; rem ignem, videamus quēadmodum apud nos fieri soleat ignis. Eadem enim ratione & supra fit, duobus modis. Vno, si exci- tatur sicut ex lapide. Altero, si attritu inuenitur, sicut cum duo ligna inter se diutius trita sunt. Non omnis hac tibi materia præstabit, sed idonea eliciētis ignibus, sicut laurus, he- dera, & illa in hunc usum nota pastoriibus. Potest ergo fieri, ut nubes quoq; ignē eodem modo uel percussa reddant, uel attrita. Videamus quantis procella uīribus ruant, quanto uertantur impetu turbines. Id in quo tormentū obuiū fuit, dissipatur, & rapitur, & longe a loco suo proiecitur. Quid ergo mirum, si tanta uis excutit, uel aliud, uel libis? Vides enim quantū feruorem sensu corpora sunt, horum transitu trita, uita examinata. Nihil tamē tantum in his debet credi, an in syderum, quorū ingens & confusa potentia est. Sed fortasse nubes quoq; in nubes incitata siemēte uento, & leviter urgente, ignē euocabunt, qui explēdetcat, nec exiliat. Minore enim uī ad fulgurandum opus est, q̄ ad fulmi- nandum. Superioribus colliginus, in quantū feruorem quadam astricta pdūcentur. Cum autē aer mutabilis in ignem, maximis uīribus suis in ignem uersus est, attēratur, credibile est, & uerisimile ignem ad uacuum excutit, & cito interterritū, quia nō ex solidā materia ori- tur, nec in qua possit consistere. Tranfit itaq;, tantumq; habet morā, quantum itineris, & cursus sine alimento coniectus est. Quomodo, inquis, cum dicatis hanc ignis esse natu- ram, ut petat superiora, fulmen tamen terrā appetit, aut falsum est quod deinde dixisti? Est enim illi aequa sursus iter atq; deorsum. Vtrūq; uerum potest esse. Ignis enim natu- ra in uerticem lurgit. Et si nihil illum prohibet, aſcedit. Sicut aquæ natura defert. Si ta- men aliqua uis accedit, quæ illam in contrariū circumageret, illo intenditur, unde & im- bre deiecta est. Fulmen autē eadem necessitate qua excutitur. In his ignibus accidit quod arboribus, quarum cacumina si tenera sunt, ita deorsum trahi possunt, ut etiam terra at- tingant, sed cum permiseris, in locum suum exilient. Itaq; non est, q̄ eum species cuiuslibet habitum, qui illi non ex voluntate est. Si ignem permittiſſis ire quo uelit, eolum id est leuis simi cuiuslibet, sedem repetet, ubi em̄ aliud est, quod eū ferat, & ab impetu suo attrahat, id nō natura, sed seruitus eius fit. Dicis, inquit, nubes attritas edere ignem, cū sint humidæ, immundæ, quomodo ergo possunt gignere ignē, quē non magis uerisimile est ex nube, q̄ ex aqua generari? Ignis qui nascitur, primū in nūbulis non est aqua, sed aer sp̄issus ad gignendā aquā præparatus, nondū in illā mutatus, sed iam pronus & uergens. Nō est q̄ ea existimes tunc colligi, sed effundi. Simul fit, & cadit. Deinde si cōcessero humidā esse nubē, coceptis aquis plenā, nihil tamē prohibet ignē ex humido quoq; educi, immo ex ipso (quod magis mireris) humore. Quidā negauerunt in ignē quicq; posse mutari, pri- uis mutatū efflet in aquā. Poteſt ergo nubes, salua quā continet aqua, ignē parte aliqua sui reddere, ut saepe aliqua pars ligni ardēt, alia sudat. Nec hoc dico, non cōtraria inter se ista esse, & alterum altero perimī. Sed ubi ualētior ignis, q̄ humor est, uincit. Rursus cū copia humoris exuperat, tunc ignis sine effectu est. Itaq; non ardēt uirentia. Refert ergo

Art̄ alia
Laurus &
hedera ig/
nē ex le dat

L 2 quantum

Ait Immo quantum aquæ sit. Exigua enim uis non resilit, nec ignem impedit. Quid nō? Auorum nostrorum memoria, ut Posidoni tradit, cum insula in Egeo mari surgeret, spumabat interius mare, & fumus ex alto cerebatur. Nam demū prodebat ignem, non continuit, sed ex interuallis emicantem, fulminis more, quoties ardor inferius iacentis, superū pondus evicerat. Deinde faxa reuoluta rupeſq partim illaſe, quas spiritus anteſq uerteretur expulerat, partim ex ea & in levitate pumicis uerſa. Nouissime cacaumen exuſti motis emicuit. Postea altitudine adiectum & faxum illud in magnitudinē insula creuit. Idem nostra memoria, Valerio Asiatico consule iterum accidit. Quorsus hoc retulit: ut appareret nec extinc̄tū ignē mari ſupfuso, nec impetū eius, grauitate ingentis unda prohibitus, exire. Ducentorū paſtuſ ſuſſe altitudinē Asclepiadotus Posſidoniū auditor tradidit, p̄ quam diruptis aquis ignis emerſit. Quod si immēſa aquarū uis, ex imo ſubeunte uim nō potuit opprimere, quanto minus in ea extinguere ignem poterit, nubium tenuis humor & roſcidus? Adeo res iſta nō habet illam morā, qua contra cauſas ignium fit, quos nō uidemus emicare, niſi impendētē cōelo, ſeruū ſine fulmine eſt. Non habet iſtos motus diſperſus, nec nox quidem niſi obſcura nubibus. Quid ergo? Num aliquando etiā apparet in ſtelliſ, & nocte tranquilla, fulgurat? Sed ſciſ ſicut nubes illiſ eſſe, unde ſplendor effertur, quas uideri a nobis terrarū tumor non ſinit. Adiſce nūc, quod fieri potest, ut nubes ſumma & humiles attritu ſuo ignem reddat, qui in ſupiora expressus, parte ſyncera puraq̄ coeli uifatur, ſed fit in ſordida. Tonitrua diſtinxeſ ſquidam ita, ut dicent, unum eſſe genus, cuius ſit graue murmur, quale terrarum motū antecedit clauſo uento fremēti. Hoc quomodo illiſ uideatur fieri, dīcam, cum ſpiritu inter ſe clauſe nubes, in concuſiis partibus earum uolutatis aer, ſimile mugitibus ſonū raucum, & aqualem, & contumum. Itaq̄ ubi etiam illa regia humida eſt, exitum claudit. Ideo huiusmodi tonitrua uēturi prænūcia imbris ſunt. Aliud genus eſt acre, quod acerbum image dixerim ſq ſonū, quem audire ſolemus, cum ſup caput aliciuſ dirupta uelica eſt. Talia edunū tonitrua, cum globata diſſoluitur nubes, & ſpiritu quo diſtēta fuerat emittit. Hoc proprie fragor diſcitur, ſubitus & uehemens. Quo edito cōcidunt homines & exanimantur. Quidā uero uiuſtupent, & in totum ſibi excidunt. Quos uocamus attonitos, quorū mētes ſonus ille coeleſtis loco repulit. Hoc fieri illo quoq̄ modo potest, ut inclusus aer caua nube & motu ipſo extenuatus diſfundatur. Deinde cū maiore ſibi locū querit, a quibus inuolutus eſt, ſonum patit. Quid aut̄? quemadmodū illiſ ſe manuſ inter ſe plauſum edunt, ſic illiſarū inter ſe nubū ſonus potest eſſe magnus, quia magna concurrit inter ſe. Videamus, inquit, nubes impingi motibus, nec ſonū fieri. Prīmū omniū nō quoq̄ modo im pulſa ſunt tonat, fed ſi apta ſunt & compoſita ad ſonū edendum. Auerſa inter ſe manuſ collifa ſo plaudit, ſed palma cum palma collata plauſum facit. Et plurimū interēt, utrū caue cōciuantur, aī plana & extenta. Deinde nō tantum nubes ire oportet, ſed agi magna uī & procelloſa. Etiam mons nō ſcindit nubem, ſed digerit, & propriam quāq̄ partem eius ſoluit. Nec uelica quoq̄ modo ſpiritum ſonat. Si ferro diuifa eſt, ſine ullo aurum ſenſu exit. Rumpi illa ſo oportet ut ſonet, non ſecari. Idem de nubibus dico. Niſi mul- to impetu diſſoluita, non ſonant. Adiſce nūc, q̄ nubes in monte aere non franguntur, ſed circuſfunduntur in aliquas partes montis, arborē ramos, frutices, aſpera faxa, & eminentia. Et ita diſcuituntur, & ſi quem habent ſpiritu & multifarīa emittunt, qui nō uniuersus erumpit & crepat. Hoc ut ſciſ, uentus qui circa arborē funditur, ſibilat, nō tonat. La- to (ut ita dicam) ſciu, & totum globum ſemel diſſipante opus eſt, ut ſonitus erumpat, qua- lis auditur cum tonat. Prater hac natura aptus eſt aer ad uoces. Quid nī, cum uox nī ſihi aliud ſit, q̄ iſius aer? Debet ergo nubes utriq; inſeri, & caua & intenta. Vides em̄ quanto calidiora ſunt vacua q̄ plena, quanto intenta, q̄ remiſſa. Item tympana & cym- bala ſonant, quia illa repugnantē ex ulteriore parte ſpiritu pulsant. Hac ad ipſum aerem aſta, niſi concavo nō tintinnunt. Quidā, inter quos Asclepiadotus eſt, iudicant ſic quorū/ dam quoq̄ corporū concurſu tonitrua & fulmina excuti poſſe. Aetna aliquando multo igne abundauit. Ingentem uim arentis effudit. Inuolutes eſt dies puluere, popu- loſeſ ſubita nox terruit. Illo tempore aiunt tunc plurima ſuſſe tonitrua & fulmina. Quae concurſu aridorum corporum facta ſunt, non nubium, quas uerisimile eſt, in tanto ardor/ re aeris